Hæretici.

Istis successerunt turbines hæreticorum: 1. primum Arianorum; Ab histotus pene orbis absorptus erat. Gembatque sub aquis: Domine perimus. Hieronym. Dial. contra Lucife. ait: *Ingemiscbat orbis, & se Arianum esse mirabatur.* 2. Qualia vero temporibus consecutis? Sigebertus in Chronicis testatur vnum Copronymum Imp. Iconoclastam plures è medio sustulisse Catholicos: quam tyrannorum quemquam. 3. Cætera

præteruehor: Quis turbo Lutherus? quæ Furia Caluinus? Germania, Gallia, Anglia, Vngaria, quæ pertulisti, quæ vel ministri similia? Seu Ecclesiam, seu Imperium; mores, seu homines spectes, &c. Dicamne? *Nunc cinis est, vbi Troia fuit.*

11. Ast Ipse imperauit mari & ventis. Fanesi Pharao, Exod. 14. persecutor Ecclesie exitus primus, mari obrutus perijt. Seditiofis rannos. Core, Dathan, & Abyron terra dehiscibat. Num. 16. Christianorum tyranni dire periere singuli. Nero suus ipse carnifex fuit: Decius à Gothis victus submergitur: Traianus paralyti diffluxit: Maximinus oculorum cruciatu necem incurrit. Valerianus à Persarum Rege captus ephippiarium egit, stapedemque tenuit Regi equum conscendenti. Iulianus lancea diuinitus intorta S. Mauriti transadigitur. Valens Arianus viuis deflagrauit.

Infeliciores nacti mortes sunt hæretici. Arius cum aluo deiecta deiecit *Hæretici- rum.* & animam in latinam. Vt Athan. & Rufinus testantur. Manichæo viuis pellem detraxit Rex Persarum, ait Epiph. Nestorio linguam vermes corroserunt. Lutherus bene potus, pastus, fartusq; cubitum concedens apud inferos pernoctauit, æternumque pernoctat. Zvinglius, Cochlaeo teste, in acie rusticorum cecidit. Carolstadius à diabolo suffocatus est. Bolecco teste. Caluinus, vt & Herodes, Antiochus & Maximinus, morbo pediculari, inuocatis dæmonibus, desperatus exhalat. Virg. 6. Aen.

Discite iustitiam moniti non temnere Diuos.

Et sic facta est tranquillitas magna.

FERIA

FERIA II. POST DOMINI-
cam I. Quadragesimæ.

*Cum venerit Filius hominis in maie-
state sua, & omnes Angelici eius
cum eo. Matth. 25.*

Ivdæis, *Esth. 3.* sub regno Assueri posi-
tis, morte grauior accidit conseruatio,
ex Regis Edicto, quo vniuersim omnes
internecioni addicebantur, autore Ama-
no. At grauior accidere Christianis de-
beret ex denunciatione Iudicij extremi
tam horrifici.

Super quo nos

- I. De triduo Dei ac nostro.
- II. De horrore & furore iudicij extremi,
manuumque Dei.
- III. De ipso Iudicio.
- IV. De Iudice.
- V. De his, qui erunt iudicandi.

PARS I.

De triduo Dei, ac nostro.

T Amberlanes, Scytharum, Turco-
rumque Rex omnium sauius; ut
prodit *Criminus l. 1. de honest. discip. cap. 1.*
Si quam obsedisset urbem, die primo
tentoria explicabat alba: altero nigra:
purpurea tertio. Indicium 1. gratiæ, si se
dederent: Sin' 2. mortis plurium: aut
denique 3. cædis & deuastationis om-
nium. Barbare ille: iuste Deus dat triduum.
Prima est alba dies Natiuitatis no-
stræ, ac porro vitæ: & illa gratiæ. Altera
atra mortis: & hæc gratiæ, simul & fati-
Tertia rubra Iudicij & districtæ iustitiæ,
dies iræ ac furoris Domini.

Ludou. Granatensis refert de Religioso;
cui triduum duntaxat foliorum liber fue-
rit, in quem tota vita incubauit; neque-
dum tamen ediscere se potuisse fateba-
tur. Folium primum erat album, beati-
tatis: alterum atrum, mortis: tertium ru-

brum, Iudicij index. Eundem hodie e-
uoluamus.

In huius folio primo sedulus Psaltes *Davidis.*
16. Satiabor cum apparuerit gloria tua. 83. Cõ-
cupiscit, & deficit anima mea in atrio Domini.
41. Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes
aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus.
In secundo folio item. Psalm. 114. *Praeco-
cupauerunt me dolores mortis, & pericula in-
ferni inuenerunt me.* In tertio similiter, Pf.
142. *Memor fui dierum antiquorum.* Psalm. 118.
A iudicis enim tuis timui.

PARS II.

De Horrore Iudicij extr. Manuumque
Dei.

Horribile audire est de orbis cata-
clysmo; aliaty Dei exercita iudicia:
at ista sunt. ludus ad futuri iudicij rigo-
rem; quando aquis sauior ignis etiam
montium fundamenta comburet. Psalm. 32.
Horribilis deflagratio fuit Pentapoleos:
at quis horror erit; cum vna per orbem
vndique, & vndique flamma flagratu-
ra est? Interque sonabunt cælorum
fragores; terrarumque montiumque
quassationes; clangores tubarum; mor-
taliū clamores; mutorum fremitus
brutorum; elementorum confusiones
permistorum; & omnium conturbatio.
Hæc memorare nouissimæ tuæ: &c.

Horam memoria si vel semel animo
in sedisset viuax; efficax vna foret pec-
catis omittendis. At quia, Psalm. 9. *Non est
Deus ei in conspectu eius, ideo inquinata sunt
via illius in omni tempore: nimirum quia
auferuntur iudicia tua à facie eius. Quare
merito Moyses, Deut. 32. Gens absque con-
silio est, & sine prudentia: Vtinam saperent, &
intelligerent, ac nouissima prouiderent.*

II. Prouidit, & cohorruit, qui dixit;
Heb. 10. *Horrendum est incidere in manus Dei
viuentis. Cur in manus? Quia vna manu
pœnas infligit Deus, quas hic vnquam*

Eeeee 3 in-

intulit. Vnius manus erat diluuium Gen. 7. Cardes primogenitorum Aegypti: Exod. 12. Aegyptiorum demersio: Exod. 14. Plaga Iobi, vocantis opem, cap. 19. Misere-remini mei, misereamini mei, saltem vos amici mei: Cur? Quia manus Domini tetigit me, Horrendum est igitur, incidere ambas; vt in extremo iudicio: Et quidem tum solutas: Iam nunc enim Crucia fixæ sunt, & quasi vincæ abs Misericordia, & iustorum prece tenentur. Ideo ad Moysem ait, Dimitte me, vt, &c.

Quod si Moylis manus supplicantis tam graues in Synai, vt ab Hur, & Aarone sustentandæ essent: Exod. 17. quæ erunt graues Dei vindicantis? Iam miserantis manus sustentatur hinc ab Patientia; inde ab Misericordia. Iesu, ora panis, vt verus noster Moyles: nam hic grauis pugna nobis est aduersus Amalecitas Dæm. Car. Mund. Nam cum leuaret Moyses manus, vincebat Israel: si autem paululum remisisset superabat Amalec.

D. Hieronymus semper illam manu Dei solutionem prouidebat, tubæq; vocem hanc: *Surgite mortui: venite ad iudicium pœnarum, & præmiorum æternorum.*

Miramur tubas, Iosu. 6. 7. quarum ad clangorem muri Iericho corruerunt: Ad harum vero sonum ima cum summis mouebuntur.

PARS III.

De iudicio ipso.

Erit generale.

I. **F**ides docet, futurum generale iudicium: Ratioq; euincit. 1. Nam corpus cum anima ad bonum seu malum allaborauit: cum igitur particulari iudicio sit merces adiudicata animæ; par & corpori debetur. Et dabitur hæc in generali iudicio, cum & generalis erit resurrectio, & congregabuntur ante eum omnes gentes. 2. Dein, vt generalis fuit creatio: ita & iudicatio erit.

Tempus iudicij, est vnus ex articulis libri septem signaculis clausi, quem nemo in, & sub terra aperire, vel legere dignus, præter Agnum. Apoc. 5. Et Matth. 25. non est vestrum nosse tempora, neque momenta. Theologi tamen opinantur alii futurum Media nocte, quia tunc clamor factus est: Mat. 25. Alii sub vesperum. Quia Marc. 4. Cum sero factum esset, erat nauis in medio mari. Pars melior: fore de clara die. His concisco.

Loco quo? Ioel. 8. Congregabo omnes gentes: & deducam eas in vallem Iosaphat, & disceptabo ibi cum eis. Iuste: nam & ibi Dominus est iudicatus ab hominibus: estq; in meditullio terræ.

II. Horribile erit iudicium: Nam sic eius nomina, Iob. c. 14. 20. nominat diem furoris. David Psalm. 109. *Confregit in ira sua Reges.* Prou. 6. Diem vindictæ & vitionis, Ezechiel cap. 6. diem horrois. Sophonias cap. 1. diem calamitatis, ac miseriae appellat.

Nec mirum. 1. Nam nil audietur, præter tonitrua: Nil videbitur, præter ignes & caligines fumorum: Nil tægetur, quod non a tactu peccatoris refugiat, vel in eum insurgat. 2. Homines fugient in deserta, feræ in vrbes, &c. 2. Momento exarescent arbores, colliquescent montes, &c. 4. Bestiæ iacebunt mortuæ, aues ruent; pisces euicientur fortentes, &c. 5. Et ea videbit homo, & viuet; & mors ab eo fugiet, &c. 6. Cæli moueri desinent. Torpidum iacebit solum; mare ad sidera surget: deniq; suum locum (forte) repetet proprium, terræ toti superfusum. Parua hæc.

III. Caput isthoc: Peccata reuelabuntur. 1. Tunc, 2. Cor. 4. illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Heu! proh! Vah! qualia?

2. Tunc tibi, quod Nathan Dauidi: 2. Reg. 11. *Tu fecisti in abscondito: ego autem faciam.*

iam hoc in conspectu solis, 3. Nahum 3. Re-
ne abo pudenda tua in faciem tuam, & ostend-
dam genibus nuditatem tuam, & regnis igno-
miniam tuam: Regnis Angelorum, Divo-
rum, Daemonum. Iam te come, cole, in-
fusa, auro indue, &c. ostendam nuditatem
tuam. Cela, excusa quæ peccas; hypocri-
ta simula alium quam sis: ostendam nudita-
tem tuam.

IV. Non semper dormiet, qui iam
dissimulat Deus. 1. Tu iam quasi derides
Deum, vt Cham patrem. Gen. 9. Enigilans
autem Noe ex vino, cum didicisset, quæ fecerat
ei filius suus minor, ait: Maledictus puer Cha-
na: seruum seruorum erit fratribus suis Qua-
si amore ebrius iam Deus expectat patie-
ter: at vero Plal. 77. tanquam potens crapula-
tus à vino exurget. Væ tunc impio!

2. Dies habent criticos medicos; quibus
ni lignis se melioribus declarat morbus,
actum pronunciant. Hic iudicij dies est
criticus nobis: ni mores transferamus
in melius, actum erit.

3. Ad eum quis nõ inhorrescet? Bom-
byces ad tonitru auditum emoriuntur:
Etu necesse est vt dicas, Psa. 21. Ego sum
vermis, & non homo: Nec tantis iudicii fra-
goribus mouebere? 4. Plal. 106. Vidit, &
commota est terra: Et montes sicut cera fluxe-
runt: Etu ad ista stas velut marpesia cau-
tes? Vbi sensus? Vbi ratio? S. Petrus ait:
Vix iustus saluabitur: & ego miser vbi pare-
bo? Quid in Babylone tutum si in Ierusalem
manet scrutinium? ait S. Bern. ser. 55. in
Cant. Ibid. Quid facient tabule: quando
tremunt columnæ: Et Greg. 1. 17. Mor. c. 19.
Quid facient virgulae deserti: cum Cedrus per-
suetur?

PARS IV.

De Iudice.

I. CVM tale iudicium; qualis Iudex e-
rit? 1. Pl. 96. Ignis ante ipsum procedet,
& inflammabit in circuitu inimicos eius.

2. Et Omnes Angeli eius cum eo. 3. Et Sede-
bit in sede Maiestatis sua. Et Congregabuntur
ad eum omnes gentes. 4. His ostendet Vul-
nera, Sanguinemque suum, qualis in cru-
ce fuit. Hinc reprobis, heu, quis horror,
dolor, furor? &c.

Hic idem tamen quatum mutatus ab *Alius tum*
illo in cruce? 1. Qualis Daniel cap. 6. ante *erit, quam*
in lacu leonum: iam Principum Princeps, *fuit ante.*

2. Ante, Gen. 37. Ioseph venditus, vincus:
iam à Rege primus. Talis tunc Dominus,
Matt. 28. Data est mihi omnis potestas in celo,
& in terra.

Iam respice eum politice Pilæe; Rex *Visu into-*
Herodiane; Iuda proditor; Iudæi, sce- *le-abilis*
lerati Christiani; miles iniuriose. Malcha *reprobis.*
percussor, &c. Tunc singulorum vnus e-
rat: nunc quot politici, Iudæ, Malchæ?
&c.

II. Quo te excusabis? Non erat excu- *Et voca.*
satio fratribus Iosephi, hoc dicente: Gen.
45. Ego sum Ioseph frater vester, quem vendi-
distis in Aegyptum: Tu quid dices, cum au-
dies: Ego sum: qui talia perpeffus sum; pec-
catis læsus expectaui vos ad pœnitenti-
am: sum Dei filius, cui Pater dedit omne iu-
dicium &c.

Quo fugies? 1. Si Reginã Saba, 3. Reg. 10.
coram Salomone vox defecit, & Spiri-
tus: 2. Si Eithet, conspecta Assueri ma-
iestate, adire extimuit: Esth. 4. 3. Si Dani-
el Angeli intuitu emarcuit, Daniel. 10. vt
concideret, te quid fiet? 4. Ad mortalis,
passibilis que vocem stare cohors furiis
armata nequibat: Matth. 27. Tu quod?
Heu. Isa 3. Ingredere in petram; abscondere in
fossa humo à facie timoris Domini, & à gloria
maiestatis eius.

III. Expauit populus ad fulgura & *Erit formi-*
tonitrua Dei, legem dantis Moyfi in Si- *dabilis.*
nai: Exod. 19. Non loquatur nobis Dominus,
aiunt, ne forte moriamur; Tu non con-
tremisces ad ea; quæ infra, supra, cir-
cum intra que te senties? 2. Vel ipse iu-
stus

Itus Iob aiebat : cap. 14. *Quis mihi hoc tribuat, vt in inferno protegas me, donec pertrans-
eat furor tuus?*

3. At nō solus infernus se in iudicio ef-
fundet; sed omnia insurgent contra pec-
catorum. Ah, Psalm. 138. *Quo à facie tua
fugiam? Si ascendero in caelum; tu illic es; si
descendero in infernum, ades.* 4. Adam, Genes.
3. vnus solius sibi conscius delicti erat,
& abscondit se, & vxor eius à facie Domini
Dei, in medio ligni paradisi. Quid aget tot
coopertus flagitijs peccator? Vx, vx, vx
ter infelicissimo.

PARS V.

Qui erunt iudicandi?

Interit iudicio SS. Trinitas. Sicut Ge-
nes. 18. *Descenderunt tres viri ad spectan-
dum incendium.* 2. Intererunt Chori IX.
Angelorum. Apocal. 7. *Vidi turbam ma-
gnam, quam dinumerare nemo poterat.* 3. Ad-
erunt & cacodæmones. 4. Et Congrega-
buntur omnes gentes.

1. Quid, o Deus, animulis facies bap-
tismo non tinctis? Anne valebit pro-
pheticum istud: *Filius non portabit iniqui-
tatem patris sui Adæ? Sed omnes in hoc pecca-
uerunt.* 2. Quid iis ages; quibus vnum
duntaxat, alterumue peccatum est mor-
tiferum? 3. Satin' fuerit, Cainum quinq;
millibus annorum. Iuisse fratricidium?
Core, Dat. Aby. annis iam termillenis
Satin' luerunt? diceturne iis: *Ita maledicti
in &c.*

*Eheu Domine, non intres in iudicium cum
seruo tuo. Psalm. 129. si iniquitates obseruaueris,
Domine, Domine quis sustinebit?* 1. Domine
memento, quod Ioseph remisit fratri-
bus, Gen. 49. & non recordatus est iniu-
riæ. Ita fac cum seruo tuo mecum in bo-
nitate. 2. Fac vt Dauid, qui rex appellatus,
omnibus remisit iniurias. O radix Da-
uid *te super recordare, quod sim causa tua via;
ne me perdat illa die.*

FERIA III. POST DOMINICAM
I. Quadragesimæ.

*Intrauit Iesus in templum Dei, & eii-
ciebat omnes vendentes.*

Mat. 21.

MOyses, Exod. 32. descendens è Sinai,
comperta populi idololatria, com-
minuit idolum, deditq; puluerem cun-
ctis potandum; & plusquam tria homi-
num millia interfecit. Iesus è caelo de-
scendens vidit quod esset multa malitia ho-
minum, etiam in loco sancto, Intrauit: eie-
cit omnes, &c.

Nos circa idem

- I. De ambitione, & auaritia.
- II. De Templo.
- III. De eumentibus, ac vendentibus.

PARS I.

De ambitione, & auaritia.

Timon Philosophus, *μωυονδωω* & 1. *Hæc ma-
lorum sunt principia*
auaritiæ, ambitionemque docebat.
Nec aberrabat. 1. Nam hæc Angelos, &
protoplastas, caelum, & paradysum cor-
rupit: Ista Iudam, Epulonem, & innu-
meros perdidit. 2. Per duos explorato-
res, Ios. 2. apud Raab latitantes, Iericho *euersit*
direpta, & euersa fuit. Ita per duo ista, a-
pud mundum pellacem commerantia,
prædæ fit genus humanum cacodæmo-
ni & Orco.

3. Sunt ea duo fenest, Dan. 14. in pome-
rio Susannæ, Ecclesiæ, ab diti ad furta ve-
nerea: neque sat agnoscuntur, nisi in ex-
tremo iudicij actu. 4. Utque Satan
Dominum ad pinnaculum templi eue-
xit præcipitandum: ita ambitio multos
ad Ecclesiasticas dignitates. Agrippinæ,
filium Neronem promouenti ad impe-
rium, cum Astrologi dicerent, eam à fi-
lio oc-

lio occidendam fore, ait. *Occidat, dum imperet. Adeo ardebat ambitione.*

Ad mala omnia via passant.
 II. Sed infelix anima: Matth. 16. *Quid prodest homini, si uniuersum mundum lucratur; anima uero sua detrimentum patiatur?*
 1. Philistæi, *Iud. 16. excæcatum Samsonem nouis funibus constrinxere. Ita dæmones excæcatum ambitione & auaritia, trahunt in alia omnia.* 2. Ac demum, ut Iudæi Iesum crucifixerunt inter latrones: ita animam ij inter hæc duo uitia, in mundi monte Caluariæ. Quæ duo sunt monstrata in iis, quos Dominus eiecit *Ementes & Videntes.*

PARS II.

De Templo.

I. **V**OX, Templum, æqui uoce ponitur in Scripturis. Pro Salomone: Psalm. 5. *Adorabo ad templum Sanctum tuum.* Pro Corpore: Matth. 27. *Possum destruere templum hoc. Ioann. 2. Soluite templum hoc. Similiter vox Domus: Pro cælo. Psalm. 121. Latatus sum in his, que dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus.* Pro B. V. Maria. Ut Psalm. 64. *Domum tuam Domine decet sanctitudo.* Hic accipitur pro loco orationis, seu Salomone.

Eccl. 1. Ecclesia autem uere Domus est; cuius fundamentum Christus, ostium fides, parietes fideles, cœmentum charitas, custodes concionatores. Hæc est ea, quam Sapientia ædificauit sibi Domum, excidit columnas septem, &c. Prouerb. 9. Extra eam igitur sunt, quicumque Scripturam non habent, nec agnoscunt. 2. *Thronum, 3. Reg. 10. construxit Salomon de Ebore, & Auro, & duodecim leuinculi in gradibus sex eum supportabant. Is, est Ecclesia fortis, formosa; Apostolica. 3. Ea Tabernaculum est; Psalm. 18. In sole posuit Tabernaculum suum: ut nemini sit inuisibilis.* 4. *Ea est Turris David, ædificata cum propugnaculis: mille clypei pendent ex ea, & omnis armatura foris. Insu-*

per & in petra est. Matth. 16. *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.*

II. 1. *Altitudo eius in cælos assurgit; Ecclesia nam filij eius Angeli ac Diui, qui super-na: & homines uiui, item & mortui purgatorij, qui inferna hæc incolunt. Sicut Arca Noe, Gen. 7. Animalia munda superne: inferne immunda habitabant.* 2. *Latitudo eius orbem toto concluditur. Imo nec cælis ipsis terminatur. Supra hos fertur, seque Seraphinis miscet. De terra Psalm. 2. Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ.* 3. *Profunditas eius ad inferos purgantis ignis usque descendit: Atque ita Philip. 3. In Nomine Iesu omne genu flectitur, Cælestium, Terrestrium, & Infernorum.*

4. *Armatura eius sunt Virtutes Theologicæ tres, Cardinales quatuor: Dona Spiritus septem; Beatitudines octo; Confilia Euangelica tria, Decalogus, Symboli Articuli 12. &c. Ad hæc Isai. 7. Mons est in vertice montium: Psalm. 88. in montibus sanctis fundatus. Aedificare hunc cœpit Adam; compleuit Iesus.*

Sicut, 3. Reg. 5. Dauid, vir sanguinum, cœ. Origo cepit Templum, materiam congerendo: at Salomon ædificauit.

III. *Quid metuat igitur uel hæreses, uel tyrannos? Facta est, ut hi in eam impingant; ac collidantur. 1. Ad hanc Petram insani maris fluctus decumani illisi franguntur, dissipantur.*

Illa stat interea ueluti Marpesia cautes. 2. *Atque uelut elementa quatuor, etsi natura Vniuersique ministra; ad ipsam tamen corrumpendam quasi certatim incumbunt. Nam cælos ignis calore, aer uapore, terra memphici, aqua exhalatione diuexat: At nequicquam. Vnum ridet omnia cœlum. Ita Ecclesia Mandum, carnem, dæmonem, hæreticos. Psalm. 128. Sape expugnauerunt me a uenture meae: etenim non potuerunt mihi.*

FFFF

3. Vna

*Crescit ad-
uersis.*

3. Vna exibat procella domum euertere Iobi, Iob. 2. suoque cumulo esse domesticis tumulo. At Ecclesia vim, fraudemque & omnia temnit. 4. Vt Arca diluuium, coelique furias irati, & iniurias nec tanti: Quin magis Gen. 7. factum diluuium, & multiplicata aqua eleuauerunt Arcam in sublime à terra. Porro arca ferebatur super aquas. Ita Ecclesia superfertur aduersis, & altius extollitur, vt ad quam aspire non queant.

*Exemplum
singulare.*

Initia quantum pressa Christo patiente? Vna Mater Iesu stabat immota fide: & Fides in sola ea stabat. Heu! ad quam arctum res redierat? At, simul in altum. Nunquam in terris purior fuit Ecclesia; quam cum in fide perstaret B. Maria sola: & in B. Maria Ecclesia.

Ecclesia est in qua Deus vere commoratur, etsi, nisi in ænigmate, non videatur. Plena est sanctitatis. Vnde credimus sanctam Ecclesiam. Et Dominus: Domus mea domus orationis vocabitur.

PARS III.

De ementibus, & vendentibus.

Zelus contra peccantes in templo.

I. **E**lecit ementes, & vendentes. Hæc ira est. Alibi nusquam iratus fuisse legitur Dominus. At cur hic? Num alibi, in Samaria, Iudæa, Aegypto maiora non viderat mala? Quod hic videbat; Simonia erat: Et hæc in templo committebatur: Extra hoc, cætera. Proinde, Psal. 62. *Zelus domus tua comedit me Iesum.* 1. Qualis Moysen, Exod. 32. quando ob adoratum vitulum tot millia contrucidauit. 2. Qualis Eliam, 2. Reg. 10. quando quadringentos Baalitas interfici iussit, populi ad idololatriam seductores. Hi iuste zelati: iustus Dominus. Discant hinc & suescant Præsules sacri, è medio tollere scandala templi.

*Quæ res sunt
Simoniacæ.*

Sed & qui sunt vendentes? 1. An qui venundant sacros Ordines? Beneficia si-

psaque Sacramenta? Qui bona dissipant Ecclesiastica? 2. Qui canes palam, & caballos; clam lupas alunt & parasitos? O tempora! O Ecclesiarum carcinomata! *Ista eijcite imitatores Domini ac Zelatores pij.*

1. Obmutescat vox illa Iudæ in Ecclesia? Matth. 26. *Quid vultis mihi dare; & ego eum vobis tradam?* Hoccine in templo? Hæ furum, hæ latrunculorum, hæ crumenifecarum sunt nundinæ. 2. Quid? In Ecclesia, ex mensa Dominica, mensa fiet nummularia? O sacrilegia! 3. Quæ ne vel in profanissima gente tolerantur, ea ab Clero, in templo, pro officio sacro designantur? O nundinatores templarios! *Quod par, aut dignum istis Flagellum?*

II. Nec est hominum illa; sed asinorum nundinatio. 1. Dictum celebratur Philippi, & Regis Macedonum; locus inexpugnabilis nullus est; modo asinus auro onustus eum subire possit. Ita nullus est inimpetrabilis Episcopatus, Prioratus, &c. pecunia. 2. Vt acuta rem istetigisse videatur, qui dixit: *Beneficia equi currendo petunt, ac promerentur: sed asinus ea conferuntur.*

3. Quid, Magistrî, frangitis vos in doctrina? Omnia impetrat pecunia, & gratia. 4. Docet Theologia, prædestinationem sine vlla meritorum fieri præuisione. (Fas sit dicto: *Ista & hodie beneficiorum collationem fieri, docet experientia.* 5. Facessite igitur Theologi, de meritis disceptare: Beneficia dantur aulicis, & immeritis; & ad status fastum; non ad Dei cultus profectum.

Infeelices nummularij; non Ecclesiastici! Non intelligitis, emendo vos reddi inhabiles ad fructus digne percipiendos? Sed & ipse Dominus flagellum in vos vibrabit: vos eijciet, v. a. quo? *Nenerit negotiatio in domo Domini. Zach. 14.*

III. Exemplis moniti discite non diuendere

*Ab Deo
flagellati.*

*Exempla
Biblica.*

uendere sacra. 1. Balthazaris pater, *Dan. 5.* Salomonæum spoliavit vasis sacris: post, nec diu, filius spoliatur regno. 2. Giezi, 4. *Reg. 5.* clam ab Naaman accepit pecuniam: Sed & eiusdem lepram; hancque hereditariam. 3. Simon Magus, *Actor. 8.* Miraculorum empfitare vult ære gratiã: & mox perdit vitam. 4. Iudas, *Matth. 26.* vendit Dominum: & incurrit laqueum: perdit cum anima pretium, & cœlum: ruit ad orcum. 5. Ieroboam, 3. *Re. 13.* summum profanat Sacerdotium, ad id provehendo ineptos: & omnis eius posteritas deletur in perpetuum. Videtis vestrum exitum; qui istorum imitamini sacrilegium?

Historia. *III. 6.* Testis est Niceph. *Ecd. hist. l. 1. c. 33.* Constantinum iuniorem Imperatorem Sacerdotia vendere solitum; in phrensindemum incidisse, perisse. 7. Testis Martinus Polonus *l. 4. Chro.* Hildebrando in Galliam à Papa missio ad inquisitionem contra Simoniam exterminandam; obuennisse Episcopum Simoniacum; quo coemptos afferente testes, Legatus ait Apostolicus; mittamus humanum iudicium. Ad S. Spiritum hæc pertinet disceptatio; cuius beneficia sunt Ecclesiastica. Age, si canonicè sis electus Episcopus; canta nobis, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto.* Hic incessente animum metu orditur *Gloria Patri, & Filio:* at hic vox faucibus hæsit: tentat, retentat; versum perficere nequibat. Quia Simoniacus in S. Spiritum peccat. Estque qualis Esau, *Gen. 25.* venditor primogenitorum? quibus annexum erat Sacerdotium. Ita qui emunt beneficia, quique vendunt sua Sacerdotia.

8. Cambyfes, Rex Persarum, Iudici fatalitatis conuictio, pellem detrahit: tribunal ea obducit: filio Otani in exemplum, ut iusta decernat: *Herodot. l. 5.* Ita Exedras, quas occupatis in Choro, cathedras in E-

piscopio intueamini Simoniaci; adhuc calent à statione vestri similium: at qui iam decesserunt. Et cuius sunt, quæ corraferunt? Et quales olim fuere viri, quam sancti; qui easdem sedes exemplis, miraculis, aut sanguine sæpe suo obduxerunt? O templa quam dispari nunc clero incolimini?

Perora. Aut vos Zelatores pij eijcite hoc malum è medio vestri: aut Domine illostu eijce è templo sancto tuo. Sicut idololatram Ismaelem eiecit domo Abraham. *Ge. 25.* Et vt Iacob spoliavit Esau benedictione primogenituræ: ita illostu honore, & perfuntione Sacerdotij.

FERIA IV. POST DOMINICAM

I. Quadragesimæ.

Generatio praua, & adultera signum querit: & signum non dabitur ei, nisi Ione Prophetæ.

Matth. 2.

Pharao, *Exod. 7.* Moyli ab Deo se missum affirmanti, ait, *Ostende signa.* Ita hodierni Pharaones experiri cupientes, an Iesus esset Deus de Deo, aiunt: *Volumus à te signum videre.*

Nos circa idem

- I. De signis Dei, seu miraculis.
- II. De signo Ione, quod sit.
- III. De signis Catholicorum.
- IV. De signis Nouatorum.

PARS I.

De signis Dei, seu miraculis.

I. Nihil est in rerum natura, quo propius Deum velut inspicimus; quàm videre, quod vel præter consuetum, vel supra rerum ac naturæ ordinem contingit, qualia sunt miracula, & signa. 1. Væque scintilla excussim abfistetes sub ictu

fffff 2. fabrili,

Miraculū est Dei iudicium.

Exempla.

fabrili, certum dant ignis indicium: ita signa, Dei. 2. Sareptana vidua, 4. Regum 17. resuscitatum videns filium ait: *Nunc in isto cognoui, quoniam vir Dei es tu; & Verbum Dei in ore tuo verum est.* Ita quis non diuinum quid cogitet, cum audit; Iosua. c. 10. a diuissum stetit solem: Matrem esse Virginem: Corpus solidum vndis ambulasse: Marc. 6. Fornacem, Dan. 3. nil vlsisse pueros tres.

Nam est solius Dei.

II Tu es Deus, qui facis mirabilia magna solus. Psalm. 135. Quia tu solus Dominus natura, & creatura. Potes quod hæ; & supra. 1. Valet natura edere monstra; quia potest deficere: at non miracula; quia suas nequit vires excedere. Ecclipses, tonitrua, fulgura, caumata, & chasmata cœli, maris Euripos, terræ monstra &c. defectus naturæ patientis sunt argumenta. 2. Et dæmones multa possunt & magna; sed naturæ turbamenta; aut ludibria; vera supra naturam nulla. Mirabilia valent: non miracula; qualia Iesus in Euangelio.

3. Hinc S. Augustinus libr. 4. de vilit. credendi. cap. 17. & lib. contra Epist. fund. ait, se vinculis miraculorum in Ecclesia detineri. 4. Rich. à S. Victor. libr. 1. de S. Trin. cap. 2. *Domine, si error est, quod credimus; à te decepti sumus. Nam ista in nobis tantis signis & prodigiis confirmata sunt; & talibus, que non nisi per te fieri possunt.* 4. Nam miraculum quid est, nisi testimonium Dei, & naturæ Domini? Est quod hodie à Iesu poscitur: *Magister, volumus à te signum videre.*

P A R S II.

De signo Iona, quod illud sit.

Signa petunt duplices Dei tentatores: I. Obdurati peccatores; gens mala & Hæretici; adultera. Nam vtrique sunt Imaeles eiecti, ancillæ filij; qui contractum in baptismo, cum casta Susanna Ec-

clesia, matrimonium polluant, cum Iena hæresi consuescentes.

Obdurati quidem peccatores, sententiam in se habentes damnationis, ac inde conterriti Deum tentant; vel, num verus ab eo penæ metus: vel an veniæ sit locus. 1. Ita iustus Iatro suæ iustificationis signum petiuit, esse in paradiso.

2. Cum autem ex profundo peccati emergere nemo queat, absque miraculo; ideo, quoties exire peccato quis cupit, miraculum poscit.

3. Lazarum, Ioann. 11. suscitari mirabantur, & iure omnes: at Magdalenam esse conuersam, pauciores; imo potiores etiam scandalizabantur: cum tamen huius conuersio miraculum maius; quam illius fuerit suscitatio. Quod enim in illo foetente, ligato, & c. factum corporaliter; id in anima peccatrice spiritaliter gerebatur maiori potentia, & bonitate placati Dei, quam ibi hominis extincti.

1. Miraculum: Iosua. 8. muros Iericho ad clangorem tubarum corruisse. Maius; ad vocem Sacerdotis vnicam dissolui muros peccatorum, quæ legi naturæ, Dei, rationi, conscientiæ oblittebant. 2. Quanta sunt patrata, ad vnum Pharaonem emolliendum. vt daret Deo locum? Quot fiunt conciones, exempla, inspirationes ante, quam peccator conuertatur: cum vel solo nutu ac verbo vel totus orbis fuerit conditus?

Quare euenit peccatoribus, quod Israelitis. Genes. 46. In Aegyptum descenderant, opinati triennio longius haud inibi se commoratos, at quadringentis annis hæserunt; mortuique sunt omnes, nec educti posteri, nisi in manu forti miraculorum, Exod. 9. & 14. Typus hic peccatorum est: Signum quærunt Tales.

II. Sed non dabitur eis, nisi Iona, id est, internum spiritale animæ; non externum naturæ. Nimirum, Penitentiam agite. 1. digni Dei.

Nec

Signum spon-
in peccatis.

Nec aliud Niniuitæ habuere, non Dauid, non Magdalena aliud. 2. Hoc pœnitentiæ signum à Deo poscere, necessarium est. Ita diffidentia signa non dantur impiis. Quales autem, proh! & quot hodie, qui tacite secum non credunt, vt Poeta canit,

Esse, esse
signum.

Esse aliquos Manes, & subterranea regna. Nam, vt Psalm. 13. Dixit insipiens in corde suo; non est Deus. Ore non id quidem audent: Reclamant enim omnes creaturæ: Psalm. 94. Quoniam Ipse fecit nos, & non ipsi nos. Non credis esse tartarum, & pœnas inferorum? Huius signum postulas? Dabo, quod Isaias, cap. 7. Regi Achaz: Pete tibi signum à Domino Deo tuo, in profundum inferni, siue in excelsum supra. Vide cœlo pulso extorres Angelos, inque abyssum relegatos. Audi clamantem, Luc. 16. Crucior in hac flamma. 3. Ecce absorptos humo Core, Dathan & Abiron. Numer. 16. 4. Ecce incendium Pentapoleos, Gen. 19.

Signum,
si prouidentia
Dei,
nutrientis
operis.

III. Sunt porro, qui de Dei addubitant prouidentia, quærunt signa; Psalm. 4. Quis ostendet nobis bona? Eritne vere Deus, qui Angelorum, hominum, inferorum gubernet prouincias? An casu, naturæ ue ista necessitate, seu quo fato fiunt omnia?

Dent. 32. Interroga patres tuos, & dicent tibi. Quæ? 1. Etiam, 3. Reg. 17. in deserto pastum à coruo. 2. Danielem, cap. 14. in leonum lacu abs Abacuc, in Babylonem translato ex Iudæa per Angelum.

3. Israelitarum sexcenties millia cibatorum manna in deserto annis 40. Exo. 16. Quadraginta annis proximus sui generationi huic. Psalm. 94. Et adhuc de prouidentia Dei dubitabis? 4. Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda, sicut in exacerbatione, secundum diem tentationis in deserto: vbi tentauerunt me patres vestri: probauerunt & viderunt opera mea.

IV. Sed quid signis opas aliis? Ionæ ac-

cipite. 1. Is ventre, & mari conclusus, sperare tamen non desistit. Ion. 2. Ego dixi, abiectus sum à conspectu oculorum tuorum, veruntamen rursus videbo templum sanctum tuum. 2. Nec in leonum lacu, Daniel cap. 14. Nec Genes. 39. Ioseph in carcere spem abiecit. Psalm. 36. Spera in Deo, & fac bonitatem. 1. Reg. 2. Ipse enim deducit ad inferos, & reducit. 3. Ipse, Matth. 27. Dominus vltima quæque passus, post triduum resurrexit in gloriam. Signum ecce Ionæ. 4. Dixit filia Sion, Isaias quadragesimo nono. Dereliquit me Dominus, Dominus oblitus est mei: At continuo subiunxit Dominus: Nunquid potest mulier obliuisci infantem suum? Et si oblita fuerit; ego non obliuiscar tui. Iesu Tu altius nos animo impressos geris, quam corpori tuo tua vulnera; qui igitur obliuiscere nostri?

P A R S III.

De signis Catholicorum.

I. **E**Thæretici signa quærunt. Clamant; affirmatis Papistæ realem Christi in Eucharistia præsentiam: Lucæ 23. Non credam; nisi videro. Volumus a te signum videre. 1. Ita & vulpes olim Herodes sperans se signum aliquod videre: at hoc non factu, spreuit Iesum. 2. Ita & Iudæi, Matth. 27. Si filius Dei est, descendat de cruce, & credimus ei. 3. Ita & Sacramentarij, signum quærunt præsentia Eucharistica?

Dabo sextenta. Figuras V. T. Prophetias: Dicta, Facta Christi, Apostolorum, Ecclesiæ, SS. Patrum, Miracula, &c. Tantum, Ps. 118. reuelo oculos tuos, & dic, considerabo mirabilia de lege tua. Pertinaciam exue, crede, Psal. 110. Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus; Escaam dedit timentibus se.

Signa Eucharistica.

II. Occlamas? Nullum in Papatu miraculum editur amplius. Fac ita esse; neque do tamen. 1. Opus nego miraculis esse, tum Fide iam sic clarente: tum ante

Orthodoxis non opus est signis.

Fffff 3 signis

signis tot confirmata: tum hæreticis & obstinatis ad obfistendum veritati; vbi non erant ethnici. Quo his deteriores estis. 2. Centuriatores vestros consulite, ex sæculo in sæculum miracula enumerauerunt, ad vsque vndecimum, & tamen quo ijs facti sunt saniores? 3. Neque vero miracula fiunt ad fidem constabiliendâ; sed ad Dei potentiam & gloriam declarandam.

*Iona signū
eis sufficit.*

4. Adde, qualia sunt miracula ipsa Sacramenta? D. Thom. 1. 2. quæst. 1. 3. Iustificatio, & remissio peccatorum maximum opus Dei. Sed quia sunt ea quotidiana; minus accidunt admiranda. Iona igitur accipite signum. Sin', omnes similiter peribitis, vt Niniue perisset.

PARS IV.

De signis Nouatorum.

*Non missi
vtrūq;
heretici.*

1. **A**Tà vobis nos iam volumus signum videre, Caluiniani; Dicite, ait Tertul. libr. de præscript. hæres. Qui estis vos? Quando venistis? & vnde venistis? Quid facitis inter nos? Caluine, da signum Missionis tuæ. An id liliū est tergori inustum tuo? Esto?

*Similecorū
audacia.*

1. Nefas cuiquam iniussu Regis, aut terræ Domino non permittente in alieno Dominio militē conscribere, tuba, tympano que sonare. Et tu audes in Ecclesia? Quod das signum? Et quam fecem contrahis hominum qualium? Reus læsæ Maiestatis es: & Diuinæ quidem.

*Signa dent
necesse est.*

2. Dicis. At Non sufficit, ait Innocent. III. de hæres. cap. cum ex iniuncto: quod quisque dicat, se esse missum à Deo. Hoc enim omnes hæretici iactant. Sed oportet suam missionem probare per miracula. Quid aliunde venit, quam per ostium, & inconsueta profert paradoxa, is & inconsueta eda, opera necesse est. Nec enim dicta solum; sed facta fidem faciunt. Nos iam sueta diu, testataque docemus.

II. Elias Baalitis insuetam persuasurus, Exempla ne. 3. Reg. 18. orat, & ignis cœlo ruit, vorax omnium.

2. Deus legem daturus incognitam, insueta edit tonitrua, fulgura elidit: Exod. 18. Ecce cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, & nubes densissima operire montem, clangor que buccinæ vehementius perstrepebat.

3. Moyse suam à Deo missionem in Aegyptum, quot signis attestabatur? Exo. 4. Nec ipsi Hebræi sar illi credidissent absque ijs, minus Aegyptij.

4. Daniele, c. 14. dono miraculorum Deus donauit, mirificeque seruaui in flammis, in bestiis: scilicet vt Senum par nequam conuinceret; & Dei veri seruū se condoceret

5. Iesus ipse sic venit, & docuit; vt dicere possit, Ioann. 10. Opera, quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me.

6. Satan nosse auebat, verene DEVS esset IESVS; Matth. 4. tentans ait: Si filius Dei es, dic, vt lapides isti panes fiant.

7. Ad Iesum venientibus sciscitatum, Matth. 11. Tu es qui venturus es; an alium expectamus? Respondetur: Ite, dicite Ioanni: Cæci vident; claudi, &c. Proba hæc vel ipsi Iesu necessaria fuit: quanto magis Caluino?

III. Tertullianus libr. de præscript. hæret. requirit à Gnosticis ita: Pro bent, se nos Apostolos esse. Volo virtutem eorum qua Apostolos in peruersum emulantur. Illic enim de mortuis suscitant: isti de viuis mortuos faciunt. Præ sagisti, Tertulliane, Caluini miracula; qui nec viuū nouerat suscitare; at reddere mortuum poterat infœlix veterator.

*Miracula
hæreticorū
qualia.
1. Vniuersi
cider.*

2. Audite de fæce vestra Erasmm in diatriba sua de liber. arbitr. Non credebatur Apostolis, nisi miraculis fidem astruissent doctrina: nunc quilibet sibi postulat credi, quod affirmat se habere spiritum Evangelii.

*2. Nec quō
sant.*

angelicum. Apostoli quoniam excutiebant vi-
peras, sanabant egros, excitabant mortuos;
ita demum creditum est paradoxa docentibus.
Nunc cum iuxta communem opinionem asse-
rant pene paradoxo, nullus adhuc illorum
existit, qui velegum claudum sanare potue-
rit.

3. Lutherus in Psalm. 44. ita se pur-
gat. Obiiciunt Papista, fidem me meam, &
doctrinam miraculis non confirmasse. Quibus
respondeo; hoc maximum esse miraculum,
& maius miraculis vnquam factis; quod do-
ctrina mea tam brevi tempore sine vilo mira-
culo se dilatauerit. O frontem! Tantum
hoc miraculi habet, quantum lapides deorsum
tendere: aiebat olim Thomas Morus
Angliae Cancell. Nam in mala pronina-
tura, fiunt tua proniores doctrina, Lu-
there, &c.

4. Callista, Atheniensis lupa, pellectis
plerisque Philosophiae studiosis, aiebat
Socrati. Ecqui fit, quod omisso ludo ac
magistro me se sententur adolentes tor;
nec item te? Cui ille. Tu ad voluptates decli-
nia, ego ad virtutis ardua traho. Mahometis
vox erat: Christus fidem miraculis stabiluit:
ego armis: At vos haeretici, Voluptatibus ac
lientis.

Sed quid vel nos ab iis signa exquiri-
mus, cum esse pseudopphetas plus lu-
ce constet: vel à nobis ipsos requirere
audimus, cum nec Christi fat credant
miraculis? Face site pestes.

Perora. Ergo signum Ionæ quærat
ac vsurpetur vtrisque peccatoribus, &
haereticis. Nam tu, Domine, non vis mor-
tem peccatoris: sed magis vt conuer-
tatur ac viuat. E-
zech. 33.

* *
*

FERIA V. POST DOMINI-
cam I. quadragesimæ.

Vt infra Sabbato.

Assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum,
& Ioannem in montem excelsum seor-
sum, & transfiguratus est an-
te eos. Luc. 9.

Moyses descendens è monte, legem
acceptam promulgaturus ad popu-
lum, ita vultu resplenduit; vt populus
sustinere oculis non posset. Ita Iesus è
cælo descendens, vt se Dei Filium publi-
cetur, cum lege gratiæ; resplenduit hodie
transfiguratus.

Super quo nos

- I. De cælesti Beatitudine.
- II. De Transfigurato, eiusque partibus per
Figuras declaratis.
- III. De Transfiguratione Similibus decla-
rata.
- IV. De cælesti altitudine.

PARS I.

De cælesti beatitudine.

I. Quid beatitudo? 1. Dico cum Simo-
nide Philosopho; qui Hieronity-
ranno Syracusano sciscitanti, Quid esset
Deus: cogitanti triduum postulauit: dein
plus; iterumque amplius: demum re-
spondit. Quanto considero amplius: tanto
mihi res videtur obscurior. 2. Certe Aug. in
sermon. quodam inquit: Excedit faculta-
tem eloquentia mea, transcendit capacitatem
intelligentia mea illud decus, illa gloria, illa cel-
situdo 3. Chrysostomus, Orat. de rep. sap.
Effugit omnem sermonem, atque omnem sen-
sum humana mentis gloria illa & magnificen-
tia. 4. Apostolus 2. Corin. 2. Nec oculus
vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis a-
scendit, qua Deus preparauit diligentibus se.

Atque

2. Admi-
randa.

Atque ut duo Cherubini Exod. 25. cum stupore, passis alis Propitiatorium intuebantur: ita stupere contingit beatitudinem contemplantibus & hominibus, & Angelis. Tanta enim est, ut neget D. Thomas, Deum quicquam maius condere posse. Nam ipse est ea ipsa.

3. Summe
amanda.

II. Quid de hoc dixisses, M. Tulli, qui de virtute affirmabas; tantam eius esse pulchritudinem, ut si oculis cerni posset, admirabiles sui amores exciaturus foret?

4. Deopro
ca seruand.

Jacob forma Rebeckæ adeo captus fuit, ut viderentur illi pauci dies seruitutis suæ, præ amoris magnitudine. O nos si vel umbram beatitudinis caperemus; quam nos Dei seruitio impense dederemus?

5. Pugnand.

Visa Juditha speciosissima ministri Holofernis aiebat: Judith. cap. 10. *Quis contemnat populum Hebræorum, qui tam decoras habet mulieres: ut non merito pro eis pugnare debeamus?* Hæc militis Christiani vox esto, parati omnia perpeti pro cœlesti Juditha.

6. Perferenda
omnia.

Caleb, Num. 17. sexcentorum millium Dux virorum, ut hos ad terram promissam animose inuadendam incenderet, botrum vnum, fertilitatis specimen eis ostendit. Hic vero mox omnes, *Ascendamus, aiunt, & possideamus terram illam.* O si aliquem gustatum supernæ gloriæ subinde perciperemus animis; quo non zelo cœlum inuaderemus, & vel violenti id raperemus? Quo passu, vel cursu deseruimus hoc mundi, ac mare rubrum peruaderemus? Qua & fuga, & pugna uteremur aduersus Pharaones tres Aegyptios Carnem, dæmon. Mundum? Præuideamus igitur mente cœlestium felicitatem; cuius radium vidit in Thabor Petrus, & dixit: *Domine, bonum est nos hic esse.*

* *

PARS II.

De Transfigurato, eiusque partibus, Anima beata, & Corpore passibili, per Figuras declaratis.

I. **M**oyses, Exod. 3. rubum vidit ardentem, & incombustum: Eliam, 4. Reg. 2. vidit Elifæus curru igneo sublimem asportari. Vtrique figura est Transfigurati; cui & vterque adfuerit. Rubus est mortale corpus; ardor erat gloriæ splendor & immortalitatis, qua mortale induebatur: imago futuri status nostri. O si curru isto gloriæ sæpius nos rapi contingeret in cœlestium consideratione positos; quam cito & terrena fastidiremus; & anima quanto splendore conuelleretur?

Sed, qui iam emicare splendor in Christo vnus est, beatitudinis erat: qua quidem anima eius, parte sui superiore, sæper fruebatur, ob vnionem hypostaticam: non tamen corpus. Nam hoc ad patientium assumserat: atqui

Non est conueniens luctibus ille color gloriæ

II. Sicut, 1. Reg. 17. induit Saul David vestimentis suis, & imposuit galeam arcam super caput eius, vestiuit eum lorica. Dixitque David ad Saul: *Non possum sic incedere: & deposuit ea & tulit baculum suum.* Ita Dominus in corpore glorioso nec pati, nec vincere potuisset: itaque soli animæ indulgit gloriæ fruitionem; corpori detraxit; idque in habitu pastoritio nostro in arenam pugnae produxit. Qualis 3. Reg. 22. Rex Israel habitu mutato in aciem descendebat.

2. Ratio. Quia, ut omne Samsonis robur in crinibus eius consistebat: ipse teste: Iud. 16. *Sirafum fuerit caput meum, recedet a me fortitudo mea, & deficiam, eroque sicut ceteri homines.* Ita fundamentum passionis ac meriti in humana fragilitate con-

confistebat. Ergo oportebat caput hoc nouacula passionis radi, atque tum glorificari. Cæteroquin nequiuissimus saluari. Nam Passio eius, non glorificatio saluos nos fecit.

Aqua
maris &
Iordanis
fontes
varijum.

3. Itaque, *Iosu. 3.* Arca fœderis Iordanem intravit; Christus Passionem, vel corpus patibile; vt in promissionem terram Israelitæ Fideles introducerentur: & steterunt aquæ descendentes in vno loco, & ad instar montis intumescens apparebant: id est allegoricis; visio gloriæ beatifica in parte animæ superiore constitit. Quæ autem inferiores erant, corporis passibilis, in mare passionis descendebant.

Fontes
Iordanis.

4. Holofernes Bethuliam obsidens, quo citius expugnaret, Iudith. 7. constituit per gyrum ceterarios, per fontes singulos, & incidi precepit aqueductum eorum. Ita Dei Filius factus homo, gloriæ fontes obsedit & obstruxit, ne in corpus deflueret, natum passioni: quo expugnaret carnem, mundum, dæmonem, cælum. Sic & Rex Ezechias, 2. *Paral. 32.* obturauit superiorem fontem aquarum Gihon, & auertit eas subter ad occidentem vrbs David. Ita, ait Aug. Epist. 36. & D. Tho. p. 3. q. 45. a. 7. dispensatione quadam diuina factum est, quod gloria animæ non redundaret in corpus: Vt in corpore passibili nostræ redemptionis expleretur mysterium.

PARS III.

De Transfiguratione similibus declarata.

Figura
de transi-
gurationis.

1. SE tamen hodie Beatitudinis illud mare seffudit in corpus, vnde suspendebatur iam diu: quo per id nos ex mundi Aegypto traduceremur. Nam Dei virtute per Vnum Hominem liberatus est omnis homo. 1. Itaque hodie illud mare rubrum suspensum rediit ad debitum cursum. *Exo. 14.* 2. Hodie sol gloriæ, *Ios. 10.* qui stetit in axe iussu Iosue; cursu iur suo ad-

usque antipodes corporis Iesu. 3. Hodie eclipsis illa quæ tribus & triginta annis iam durarat, exiit; solque gloriæ per corpus transparuit.

Miraculum nemo non diceret, si videret sol inclusus per id tamen non tra-
luceret. Ita, quod annis tot gloria diuina in Corpore Iesu non resplenduit; miraculum est: Quod tamen in mortali corpore se immortalitatis gloria ostendat, & ipsum hoc miraculum est.

Miraculo-
sa fuit. Si-
mile.

II. Magis id igitur veneremur, quam perscrutemur: & psallamus ei, *Ps. 103.* Dominus regnauit, decorem indutus est. Quoniã
Cant. 5. Ecce dilectus tuus, & Ecclesia sponsa, candidus & rubicundus, electus ex millibus. Nam per aquas fontium est Iosue, id est, ait hæreticus transformatus est: Vah! at Catholicus, transfiguratus est: Rectius: nam figura solum exterior, non substantialis forma mutationem accepit.

Admiran-
da & veno-
randa est.

1. Diuinus es Chamæleon, Iesu, omnem refert colorem: Diuinitatis in anima: paupertatis in mundo: infirmitatis in corpore, humilitatis in cruce. In cælo gloriosus, in Sacramento adorandus, ac vescendus. 2. Phyci aiunt, materiam primam in potentia esse ad formas omnes. *Arist. 1. Phys. c. 5.* Vere corpus Christi est materia prima, omnis formæ capax. Nam *Heb. 1.* Est figura substantiæ Patris. Et *Philip. 2.* Est formam serui accipiens. Et in Thabor formam habet gloriosi; latronis in cruce: victoris in inferno, & in resurrectione: triumphatoris in ascensione; Iudicis ad dexteram Patris; Agni, ac mannae in ara.

Omnifor-
mis Chri-
stus fuit.

3. Itidem recte Plato matrem admirationis, & ornamentum cæli appellauit. Et *Salomon Ecclesiast. 43.* Vide arcum in cælo, cum suo splendore mirabili: & benedic, qui illum fecit. Est ea quinque color; vt, fulua, viridis, crocea, lutea, & hiacynthina: At quanto in Thabor relucet Iris diuini?

Ggggg

Quot

Quot in vna colores ac formæ ? Tot, quot Attributa Dei, Sol Diuinitatis autem in nubem corporis irradians efficit eandem.

Scitum simile transfigurati.

III. Sol & luna hic in monte steterunt: à sole luna splendorem, à Diuinitate gloriam accepit Humanitas, *pulchra vt luna: electa vt sol:* propter hypostasim.